
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34030 Sexta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 078/2016-HOL
Data Assinatura: 08/11/2019
Processo nº: 2019/282.070
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do referido Contrato por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Vigência: 11/11/2019 a 10/11/2020
Valor total do Aditivo: R$19.442,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: P R P MERGULHÃO & DOMINGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA ME
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 484972

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 760/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/403622;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento da servidora SUZELLEN BORGES DE ASSIS, ocu-
pante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 55588768/2, a 
contar de 22/08/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de LEIA BORGES MOREIRA (mãe), sem prejuízo de sua re-
muneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 15 de outubro de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 493349

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.000/2019 – PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
RESOLVE:
Alterar a Composição do Comitê de Segurança do Paciente da FSCMP, 
nomeada anteriormente através da PORTARIA Nº 733/2019 - GAPE/FSCMP, 
que passará a constar com os membros relacionados abaixo:

PRESIDENTE 
DO CSP NELMA DE JESUS MACHADO

SETOR MEMBRO EFETIVO SUPLENTE
PRES BRUNO MENDES CARMONA WALDA CLEOMA LOPES VALENTE
AGQS ERIKA MARIA RIEBISCH DE FIGUEIREDO CAMILA NEGRÃO MONTEIRO
ACIH ADRIANA SOARES MOREIRA LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES

ASPLAN TATIANA DA SILVA MENDES GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA
DTAS NORMA SUELY ASSUNÇÃO DIONE MARÍLIA ALBUQUERQUE CUNHA
DATO MARIA ALVES DE BELÉM BENEDITA LEIDA MARTINS RODRIGUES
GENF TASSIA CAMILA DE SOUZA PINHEIRO MÔNICA ERNA HEIDTMANN DIAS
GMED RODRIGO BONA MANESCHY GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE
GCIR HELDER COSTA IKEGAMI LUCYETE PINHEIRO CHADA
GASF GLENDA  LUCIANA COSTA CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA
GLAB FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO ANDREA MARIA DE OLIVEIRA MOURA
NBPS DEBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS ESTER MIRANDA DA SILVA PEREIRA
NBPS CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA COLINO ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE
TRSP SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIM
GTOC MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ DANIELLE LEAL DE OLIVEIRA
GNEO SALMA BRITO SARATY ELIANA PINHEIRO FERREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de novembro de 2019
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 493528

PORTARIA Nº 995/2019 – CPPS/GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 995/2019 - CPPS/GABP/FSCMP, 
de 06 de novembro de 2019, publicada no DOE nº 33.983, de 17 de 
setembro de 2019, referente ao Processo Administrativo Disciplinar de 
protocolo nº 2015/32277;
Considerando os termos do Memo. nº 16/2019 - CPAD/CPPS/GABP/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 16/11/2019, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2015/32277;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de novembro de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 493379

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 941/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/538360;
RESOLVE:
NOMEAR, RAZENE VALERIA AZEVEDO FARAH PIMENTEL, para o cargo ex-
clusivamente comissionado de Secretário, Código GEP – DAS 011.1 desta 
Fundação, a contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 493484
PORTARIA Nº 945/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/538340;
RESOLVE:
NOMEAR, ANA MARIA BRITTO BARBALHO, para o cargo exclusivamente 
comissionado de Gerente I, Código GEP – DAS 011.4 desta Fundação, a 
contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de novembro de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 493492
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA DO 
SOCORRO SOUZA FERREIRA, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ELISABETH 
SANTOS DA COSTA BRIGLIA, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARIA DE 
BELEM SANTOS DA SILVA, Contratação em caráter de substituição, au-
torizada através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e WALDENISE 
ABREU DA SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acréscimo de despe-
sas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUZIANE 
MEDEIROS FRANCO BRAGA, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e BRENDA 
LARISSA LIMA GONÇALVES, Contratação em caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2019/265938, não acarretando acrésci-
mo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 a 31/10/2020.


